Colocado em votação, o Projeto foi aprovado por unanimidade de votos em discussão e votação 

únicas. ITEM II – Projeto de Lei nº 91/2025, de autoria do Prefeito, que altera o anexo III, da Lei nº 

5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA, da Lei nº 5.732/2024 (LDO), autorizando a abertura de crédito 

especial, no valor de R$ 14.034,12 (quatorze mil e trinta e quatro reais e doze centavos), tendo em vista o 

interesse público e a necessidade de assegurar a adequada execução orçamentária e financeiras das 

obrigações municipais junto ao CIVAP. Colocado em discussão nenhum vereador fez uso da palavra. Em 

votação o Projeto, a Mesa informou que o quórum para a aprovação da matéria era o da maioria simples e

[...]

prefeito informar a possibilidade de realizar a execução de serviços de tapa-buracos na Avenida Getúlio 

Vargas, com atenção especial ao trecho no cruzamento com a Rua Ernesto Cardim. 1377 de 2025, Autores: 

Elaine Oliveira, Marcelo Zanoti: Informando ao Prefeito sobre a liberação de Emenda Parlamentar de 

R$ 683.000,00 (seiscentos e oitenta e três mil reais), destinada à compra de equipamentos e maquinários 

estratégicos, pelo Deputado Federal Rodrigo Gambale. 1378 de 2025, Autores: Elaine Oliveira, Marcelo 

Zanoti: Voto de Congratulações e Aplausos ao Deputado Federal Rodrigo Gambale, pelo envio de Emenda